
Executivo 2 TERÇA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2010

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104910

PORTARIA: 073/2010-DAF
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: David José de Souza Ferreira Júnior
Cargo: Auxiliar Administrativo
Matrícula Funcional: 55586814
Recurso(s):
Programa de Trabalho      Fonte do Recurso    Natureza da Despesa      
Valor
04122012545340000 0101000000 339030                   1,000.00
04122012545340000 0101000000  339036                      500.00
04122012545340000 0101000000 339039                      500.00
Ordenador: Sibele Maria Bitar de Lima Caetano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105107

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 103039
PORTARIA: 175/2010

Objetivo: fazer cobertura fotográfica das ações da Secretaria 
de Agricultura – SAGRI implantação de projeto sobre o 
beneficiamento de couro de búfalo.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
760854/Eliseu Tavares Dias (Assessor de Imprensa II) / 1.0 
diárias (Deslocamento) / de 12/05/2010 a 13/05/2010<br
Ordenador: Paulo Roberto Ferreira

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO DE DESCONTO EM FOLHA 
DE PAGAMENTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105242
Processo: nº 48378/2010-SEAD
Exercício: 2010
Objeto: Consignação de desconto em folha de pagamento.
Partes: SEAD e COHAB/PA
Vigência: 24 (vinte e quatro meses) a contar da data da 
assinatura.
Ordenador:
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração
CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO DE DESCONTO EM FOLHA 

DE PAGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105234

Processo: nº 47432/2010-SEAD
Exercício: 2010
Objeto: Consignação de desconto em folha de pagamento.
Partes: SEAD e ASSEMPA
Vigência: 24 (vinte e quatro meses) a contar da data da 
assinatura.
Ordenador:
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0509 DE 10 DE MAIO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105230

PORTARIA Nº 0509 DE 10 DE MAIO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas e,
Considerando ainda o art.14, inciso 3º da Lei nº 5.810/94 e o 

item 12 das disposições finais, subitem 12.26 do Edital nº 1 de 
09/11/2007, do Concurso Público C-130-SEDUC;
Considerando os termos do Processo nº 2010/95253.
RESOLVE:
PRORROGAR, por mais 2 (dois) anos, a contar de 18/09/2010, 
o prazo de validade do Concurso C-130 da Secretaria de Estado 
de Educação -SEDUC, para provimento de cargos públicos de 
níveis médio e fundamental.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de maio de 
2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0508 DE 10 DE MAIO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105232

PORTARIA Nº 0508 DE 10 DE MAIO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas e,
Considerando ainda o art.14, inciso 3º da Lei nº 5.810/94 e o 
item 13 das disposições finais, subitem 13.26 do Edital nº 1 de 
09/11/2007, do Concurso Público C-126-SEDUC;
Considerando os termos do Processo nº 2010/95253.
RESOLVE:
PRORROGAR, por mais 2 (dois) anos, a contar de 02/09/2011, 
o prazo de validade do Concurso C-126 da Secretaria de Estado 
de Educação -SEDUC, para provimento de cargos públicos de 
nível superior.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de maio de 
2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0567 DE 14 DE MAIO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105222

PORTARIA Nº 0567 DE 14 DE MAIO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas e,
Considerando ainda o art.14, inciso 3º da Lei nº 5.810/94 e o 
item 12 das disposições finais, subitem 12.24 do Edital nº 1 de 
27/11/2007, do Concurso Público C-123-DETRAN;
Considerando os termos do Processo nº 2010/93200.
RESOLVE:
PRORROGAR, por mais 2 (dois) anos, a contar de 24/05/2010, 
o prazo de validade do Concurso C-123 do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN, para provimento de 
cargos públicos de nível médio.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 de maio de 
2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0510 DE 10 DE MAIO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105224

PORTARIA Nº 0510 DE 10 DE MAIO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas e,
Considerando ainda o art.14, inciso 3º da Lei nº 5.810/94 e o 
item 19 das disposições finais, subitem 19.24 do Edital nº 1 de 
09/11/2007, do Concurso Público C-125-SEDUC;
Considerando os termos do Processo nº 2010/95253.
RESOLVE:
PRORROGAR, por mais 2 (dois) anos, a contar de 01/08/2010, 
o prazo de validade do Concurso C-125 da Secretaria de Estado 
de Educação -SEDUC, para provimento de cargos públicos de 
nível superior - Técnico em Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de maio de 
2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0511 DE 10 DE MAIO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105225

PORTARIA Nº 0511 DE 10 DE MAIO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas e,
Considerando ainda o art.14, inciso 3º da Lei nº 5.810/94 e o 
item 19 das disposições finais, subitem 19.24 do Edital nº 1 de 
09/11/2007, do Concurso Público C-125-SEDUC;
Considerando os termos do Processo nº 2010/95253.

RESOLVE:
PRORROGAR, por mais 2 (dois) anos, a contar de 10/07/2010, 
o prazo de validade do Concurso C-125 da Secretaria de Estado 
de Educação -SEDUC, para provimento de cargos públicos de 
nível superior – Professor AD-4.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de maio de 
2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104908

Ato: 519 DE 13 DE MAIO DE 2010
Término Vínculo: 16/04/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / SANDRO ARAUJO DA COSTA (Assistente 
Administrativo) / Proc.nº 2010/98797, Matr.nº. 57211244-1<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104914

Ato: 520 DE 13 DE MAIO DE 2010
Término Vínculo: 09/03/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / ANA MARIA DA SILVA COSTA (Professor, código 
GEP-M-AD4-401) / Proc.nº 2010/95138, Matr.nº. 57219997-
1<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104922

Ato: 522 DE 13 DE MAIO DE 2010
Término Vínculo: 13/04/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / JOÃO CARLOS PENNA DE ARAUJO (Motorista) / 
Proc.nº 2010/97828, Matr.nº. 57209449-1<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104940

Ato: 526 DE 13 DE MAIO DE 2010
Término Vínculo: 01/03/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / NAZARE AURORA FERREIRA BASTOS (Professor, 
código GEP-M-AD1-401) / Proc.nº 2008/46887, Matr.nº. 
5054850-1<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104936

Ato: 525 DE 13 DE MAIO DE 2010
Término Vínculo: 29/11/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / ANA LIDIA CARDOSO DO NASCIMENTO 
(Administrador Escolar, código GEP-M-EE-402) / Proc.nº 
2010/82481, Matr.nº. 5051193-2<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104930

Ato: 524 DE 13 DE MAIO DE 2010
Término Vínculo: 23/02/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / MIRANILDE OLIVEIRA NEVES (Professor, código 
GEP-M-AD4-401) / Proc.nº 2010/78089, Matr.nº. 54186110-
2<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO


